

# Referat af generalforsamling i Rent Havmiljø Nu

## i Skælskør bibliotek 6.6 2026.06.2

### 1. Valg af dirigent og stemmetællere.

Helle Midtgaard blev valgt til dirigent.

Der blev ikke valgt stemmetællere.

Ordstyren konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indkaldt: Indkaldelse til generalforsamling er sket på mail d. 19-05-2026 og lagt på Facebook d. 19-05-2026.

### 2. Bestyrelsens beretning til generalforsamling i Rent Havmiljø Nu.

Indledningsvist er der grund til at fremhæve at vi NU har fået en ny Miljøminister: Maria Reumert Gjerding, Velkommen til ministeren, vi håber på lydhørhed og ser frem til dialog med ministeren.

2025 blev et turbulent år, hvor vi strides med Miljøstyrelsen på flere områder. Man skulle jo tro at Miljøstyrelsen var sat i værk til at passe på havmiljøet, men dette er bestemt ikke altid tilfældet, tværtimod beskytter Miljøstyrelsen ofte virksomhederne og ikke miljøet.

#### **Vi kan imidlertid notere os nogle vigtige positive forhold.**

Stop for import af spildevand fra Norske olieplatforme samt, at det nu er blevet vanskeligere at få tilladelser til import af spildevand.

Vi troede at importtilladelserne endelig var stoppet. Den 5-3 2026 bekræfter miljøministeren i Sjællandske medier, at al import af udenlandsk spildevand er stoppet. Men selvsamme dag erfarer vi igennem aktindsigt, at der er givet en importtilladelse fra Belgien på 5.000 ton spildevand. Ansøgning har været inde over kammeradvokaten for at blive godkendt. Vi har skrivende stund bedt om aktindsigt i denne sag vedrørende korrespondancen mellem kammeradvokaten og miljøstyrelsen. Her er begreberne nyttiggørelse og bortskaffelse vigtige.

I udkastet til ny miljøgodkendelse bliver der strammet op overfor indenlandske leverandører der sender spildevand til IWS: Her skal leverandørerne i fremtiden oplyse Miljøstyrelsen om indholdet af miljøfarlige stoffer, hvis udkastet til den nye miljøgodkendelse for IWS kommer igennem systemet. Det vil forbedre mulighederne for at vurdere forureningen fra IWS.

Der er imidlertid store mangler, fejl og krumspring i den 800 siders udkast til miljøgodkendelse, hvor der stadig anvendes blandingszoner, der skjuler de reelle koncentrationer af miljøskadelige stoffer.

Vi har aftalt med landets bedste miljøjurister (Ellen Magrete Basse) om at gennemgå de juridiske aspekter ved Miljøstyrelsens udkast til miljøgodkendelsen. Det har resulteret i 30 sideres juridisk kritik af udkastet. Tænketanken Hav har på vores opfordring kommenteret Miljøstyrelsens anvendelse af blandingszoner og vi har selv kommenteret udkastet på omk. 60 sider. Alle disse kommentarer er fremsendt til Miljøstyrelsen.

### **Ulovlige og uoplyst import og tilførsel af forurenende stoffer.**

Der forgår stadig en række aktiviteter på IWS, som er i modstrid med dansk lovgivning og EU direktiver:

Vi har påpeget, at der er forgået flere ulovlige importere fra Sverige uden importtilladelser. Det efterforskes nu af politiet i Sverige og Danmark. Det drejer sig om i alt 14 transporter, de 7 af dem hører under Maripol konventionen, der omhandler vand fra bunden af skibe. Søren Anker Jensen er blevet afhørt af politiet i Danmark. Agenten som har formidlet disse transporter er sigtet i Sverige med sigtets rettigheder.

Vores arbejde med at få Aktindsigt i, hvad IWS modtager af forskellige salgs spildevand har fyldt hele 2025 og forsætter her i 2026. Vi har udvalgt en sag ud at mange og kørt den gennem hele systemet, jeg kan godt sige at det er noget af en prøvelse.

### **Anilinholdigt spildevand.**

Anilin, aminobenzen, giftig, farveløs og olieagtig væske, det anvendes fortrinsvis til fremstilling af fast skumplast, fremstilling af antioxidanter til gummi, til fremstilling af finkemikalier som farvestoffer, pesticider og ikke mindst til lægemidler.

Anilin hører bestemt ikke til i havet.

Det drejer sig om anilin og sulfitholdigt spildevand, samt medicin rester, fra et stort firma i Hvidovre som hedder Syntesen A/S. Spildevandet opstår, når man skal rense procesanlægget i virksomheden.

I 2002 gav Slagelse kommune tilladelse til at IWS kunne modtage 2.500 t. spildevand fra Syntese, men der blev ikke stillet nogen udledningskrav. I 2011 modtog IWS. 12.000 t.

Spildevandet fra Syntese består af 3 fraktioner:

- 1) 40% anillin som sendes til det gamle Kommune Kemi i Nyborg
- 2) spildevand med 4% og 1% som kommer til IWS. IWS har aldrig målt, hvor meget anillin der er i det spildevand, som virksomheden modtager og har aldrig målt indholdet i udledningen. Der er et udledningskrav fra E.U. på max. 1.5 ug/l. Det er næsten det samme som for bly. Hvis man læser om anillin må det ikke komme ud i havmiljøet.
- 3) Medicin rester

Det, vi i flere omgange har forsøgt at få indsigt i, er egentlig ret enkelt:

Hvor mange tons med Anilinholdigt spildevand modtager IWS? Vi har også bedt om analyserapporter, for at se hvad spildevandet endeligt indeholder? der er aldrig foretaget en måling for Anilin i udledningen.

Vores argument er enkelt: Hvis man skal vide, hvad der udledes til havmiljøet, må man også vide, hvad der kommer ind på anlægget. Særligt når der er tale om stoffer som anilin, som kan være miljøskadelige. Vi mener derfor, at oplysningerne har en direkte sammenhæng med emissioner (udledninger) til miljøet og det passer meget godt til det som Minister Magnus Heunicke fortalte til DR før sommerferien 2025. Ministeren fortalte: Vi skal vide, hvad et rensningsanlæg modtager for at finde ud af, hvad de udleder.

Miljøstyrelsen afviste dog aktindsigt med henvisning til, at oplysninger om leverandører og mængder til IWS er forretningsfølsomme, og at de ønskede oplysninger ikke er emissionsoplysninger, men Styrelsen oplyste samtidig, at de ikke ligger inde med en eneste analyse af målinger i udledningen eller præcise oplysninger om mængder af spildevand med Anilin, der kommer til IWS, det selvom at Miljøstyrelsen har tilsynspligten for både IWS og Syntesen A/S.

Vi har ikke på noget tidspunkt bedt om priser, forretningshemmeligheder eller personoplysninger (disse oplysninger er fortrolige).

Vi klagede over afgørelsen til departementet, men Miljø- og Ligestillingsministeriets departement har nu valgt at give Miljøstyrelsen medhold. Departementet mener, at oplysninger om det spildevand, der kommer ind på anlægget, ikke kan sidestilles med det, der udledes efter behandling, og derfor ikke er omfattet af reglerne om emissionsoplysninger.

Vi er fortsat uenige. For hvis offentligheden ikke kan få indsigt i, hvilke stoffer og mængder der tilføres et renseanlæg, bliver det i praksis meget svært at kontrollere, hvad der potentielt kan ende i havmiljøet, særligt når der ikke måles for det i udledningen. Derfor er næste skridt nu en klage til Folketingets Ombudsmand."

Denne sag er som sagt en prøvesag, hvor vi vil gå rigtigt langt for at få aktindsigt.

Vi ved udmærket godt hvorfor det er så svært at for aktindsigt, det er en skandale, at hverken Slagelse kommune, da de havde ansvaret og nu Miljøstyrelsen ikke har styr på det spildevand som IWS har modtaget og modtager, det kan vi se igennem den smule aktindsigt, som vi modtager. Det drejer sig blandt andet om de ulovlige transporter fra Sverige, samt spildevand som kommer i lind strøm fra Avista i Kalundborg og ikke mindst Anillin vandet fra Syntese.

Problemet med det her Anilin vand er, at IWS og Miljøstyrelsen påstår at det er saltholdigt, men i den aktindsigt vi har fået fra Hvidovre kommune står der at det ikke er saltholdigt, vi har fra pålidelig kilde fået oplyst at det her spildevand med Anilin skal fortyndes op til 5 gange inden det bliver ledt ind i anlægget hos IWS

Vi søgte aktindsigt hos Hvidovre Kommune og fik alt udleveret indenfor en uge. De dokumenter har vi oversendt til Miljøstyrelsen. I de 2 andre sager skriver miljøstyrelsen til os, at de ikke ved noget om indholdet. Vi tror at det sammen gør sig gældende for alle de andre leverandører som levere til IWS.

Vi blev her i maj, gjort opmærksomme på et muligt miljøuheld hos Syntesen A/S i Hvidovre. Ifølge de oplysninger, vi modtog, skulle der natten mellem den 19. og 20. maj være sket et udslip af spildevand til virksomhedens tankgrav som følge af fejlbetjening af pumper eller haner.

Det oplyste spildevand skulle have indeholdt blandt andet anilin blandinger, syrer, baser og reststoffer fra medicinalproduktion. Om morgenen den 20. maj blev spildevandet 3x36000L. transporteret til behandling hos IWS.

På baggrund af oplysningerne kontaktede vi myndighederne i Hvidovre kommune, og der blev efterfølgende anmodet om aktindsigt hos Miljøstyrelsen for at få klarhed over hændelsesforløbet, myndighedernes kendskab til sagen, spildevandets sammensætning samt grundlaget for håndteringen og behandlingen af det pågældende affald, Miljøstyrelsen er ved at undersøge hvor mange dokumenter de har på sagen.

Det er ikke et spørgsmål om der kommer et badeforbud, men hvornår. Derfor er det er på tide, at der bliver handlet NU inden det går galt. Når der kommer et badeforbud, vil vores hus- og sommerhuspriser falde, de vil blive usælgelig.

Med PowerPoint vises: Alle de målinger Rent Havmiljø Nu selv har fået taget i udledning, sediment, fisk og i strandkanten (bly), samt Målinger fra miljøstyrelsen: 37 stoffer i vandfaserne 3 stoffer i fisk og skaldyr. 13 stoffer i sediment.

Vi har sendt en henvendelse til Miljøstyrelsen om Industrial Waste Solutions' (IWS) udledning til Smålandsfarvandet. Baggrunden er dokumenterede overskridelser af flere miljøfarlige stoffer, herunder tungmetaller, PFAS og PAH-forbindelser, i vand, sediment og havmiljø.

I skrivelsen peger vi på, at Miljøstyrelsen som tilsynsmyndighed har pligt til at gribe ind efter miljøbeskyttelseslovens §§ 41 og 42, når der foreligger risiko for eller dokumentation for forurening. Vi henviser samtidig til Vandrammedirektivet, som forpligter myndighederne til at forhindre yderligere forringelse af vandmiljøet.

Foreningen anmoder konkret Miljøstyrelsen om enten at skærpe vilkårene for udledningen eller om nødvendigt midlertidigt begrænse eller stoppe udledning af de stoffer, hvor grænseværdierne overskrides. Vi har samtidig bedt om en begrundet redegørelse for, hvordan den nuværende udledning kan være forenelig med gældende miljølovgivning.

Hvis der ikke sker handling fra myndighedernes side, forbeholder foreningen sig retten til at gå videre med sagen til Miljø- og Fødevareklagenævnet samt EU-Kommissionen.

I Rent Havmiljø Nu har vi brugt megen energi i det sidste år på at søge aktindsigt hver gang vi fandt at der blev foretaget beslutninger i Miljøstyrelsen, som måske var på kanten af lovgivningen. Vi er sikre på, at vore ønsker om aktindsigt er med til at skærpe Miljøstyrelsens agtpågivenhed i forhold til lovgivningen. Men vi skal nok styrke indsatsen med læserbreve i fremtiden, så vi igen bliver synlige i dagspressen

**Grundvand til fortynding af spildevand.**

IWS har en vandindvendingstilladelse på 1.8 Mill. M3 om året. Fra 11 boringer. Denne vandindvendingstilladelse udløber i august i år. IWS har ikke søgt om en fornyelse i Slagelse kommune, når den nuværende indvindingstilladelse udløber efteråret 2026.

Vi kan se i udkastet til den nye miljøgodkendelse, at senest den 1-7 2027 skal IWS ophøre med at fortynde spildevandet med drikkevand. Det passer fint med det svar, som miljøministeren gav i forrige folketingssamling svar nr. 1054. Her står der at man ikke må fortynde spildevand, hvis formålet er at nedbringe mængder i udledningen. Det bliver spændende at se, hvad der sker i denne sag.

IWS brugte i 2025 ca. 300.000 m3 grundvand til at fortynde spildevand med inden det hældes ud i Agersø Sund, det svarer til det som 10.000 indbyggere bruger om året.

Hvorfor spare på vandet i husholdningerne? når store dele af grundvandet hældes i forurenede spildevand for at fortynde det?



### **Hvor godt renses IWS det spildevand de modtager?**

IWS pålægges i udkastet til ny udledningstilladelse at bruge nye måder at rense spildevandet på så virksomheden lever op til de nuværende teknologiske rensemetoder.

Den 15-4 bringer Sjællandske Medier en artikel med Jan Glerup direktør hos IWS. Her fortæller Jan at IWS er det bedste rensningsanlæg i DK, de fjerner helt op til 98,5% af de forskellige stoffer som de udleder. Det har Rent Havmiljø Nu stillet sig tvivlende over for.

Vi går tilbage til 2015, her beder Slagelse kommune DHI om at tage nogle prøver for P-fos i deres udledning. Her viser disse prøver, at der er overskridelser på 6.500 gange. Der sker igen ting fra Slagelse kommunes side. Fra 2015 til 2023 da miljøstyrelsen overtager ansvaret, findes der stort set ingen målinger for P-fos. Hvis man går ind og ser om IWS markedsføring, skriver IWS, at de er det bedste firma i verden til at rense for P-fos, sjovt nok måler de ikke for det.

I revurderingen til den nye miljøgodkendelse stiller miljøstyrelsen også tvivl om IWS-s renseseffekt, de kalkulerer med en effekt på 60%.

I høringsvar som vi har modtaget fra Tænke Tanken Hav har man sammenlignet et rensningsanlæg i Herlev med IWS, her er det meget tydeligt at se, at rensningsanlægget i Herlev er meget bedre til at rense spildevandet end IWS er.

Desuden udtaler Jan Glerup til Sjællandske også at man venter på den nye miljøgodkendelse, så de kan begynde at investere i ny renseteknologi. Det er mærkeligt, at IWS venter for, når der kommer nye BAT krav (bedste tilgængelige teknologi til spildevandsrensning) så har virksomhederne 4 år til at implementere disse i deres anlæg.

Der blev, som nævnt, anvendt power points til at gennemgå de målinger af forureningen, som vi har foretaget i det spildevand, som udledes, i sedimentet i Agersø Sund, i fisk fra Agersø Sund og i strandkanten.

Samt til at gennemgå: De målinger som foreligger fra Miljøstyrelsen, der har målt for 37 stoffer i vandfasen, 3 målinger i fisk og skaldyr samt 13 stoffer i sedimentet.

Flere af målingerne viser overskridelser af de krav, der er til et godt havmiljø.

Herudover blev power points anvendt til at forklare anvendelsen af beregninger baseret på om blandingszoner og den fortynding der forgår i zonen.

Miljøstyrelsen har sendt et udkast til Revurderingen af IWS miljøgodkendelse til kommentering. Udkastet er med bilag på ca. 800 sider.

Ren Havmiljø Nu har sendt et høringsvar til Miljøstyrelsen med et grundig juridisk responsum fra førende miljøjurister herunder Prof. Emeritus Ellen Magrete Basse, samt gennemgange af udkastet fra Danmarks Naturfredningsforening og Tænk tanken Hav.

Mange flere har sendt kommentarer, formanden takkede for alle høringssvarene. De høringssvar, vi kender favner bredt, så formanden håber at de har ramt alt.

## **Diskussion**

Efter formandens beretning var der mange spørgsmål og yderligere oplysninger om forurening, målepunkter for måling af forurening i Smålandsfarvandet, Agersø Sund og Storebælt og om udkastet til ny udledningstilladelse. Ligesom der var informationer ved Berit Hansen om radioaktivitet i spildevandet fra Norge til IWS.

Der nævnt vedrørende kvaliteten af badevandet i Agersø Sund og Storebælt. I dag måler man kun mængden af colibakterier ikke mængderne af tungmetaller og P-Fas

Det blev oplyst at Rent Havmiljø forberedte en klage til ombudsmanden over Miljøstyrelsens og Departementets manglende tilladelse til aktindsigt vedrørende annelin spildevandet fra Syntese.

### **3. Regnskab.**

Regnskabet blev gokendt med et lille overskud på 7.700 kr. Det blev oplyst at foreningen forventede en regning fra miljøjuristerne på 125.000 kr. inc. moms.

### **4. Fastsættelse af kontingent**

Kontingentet blev fastsat uændret til 300 kr. for personer og 1.000 kr. for virksomheder.

## 5. **Valg af bestyrelsesmedlemmer**

Jan Rasmussen og Henrik Toft Jensen blev genvalgt, herudover blev Sascha Faxø og Helle Midtgaard valgt til bestyrelsen

## 6. **Indkomne forslag**

Der var ikke indkommet nogen forslag

## 7. **Fremtidige aktiviteter**

Vi vil intensivere læserbrevsskrivningen og skrivningen af kommentarer.

Vi vil følge og kommentere arbejdet med den nye udledningstilladelse og arbejde for at der ikke går land tid før den foreligger.

Vi vil arbejde videre med klage til ombudsmanden vedrørende aktindsigt.

Vi vil følge de nye oplysninger om havets tilstand, der kommer her til efteråret.

Vi vil følge udviklingen omkring vandindvindingstilladelsen

Vi vil søge foretræde for ministeren og for de nye miljøordførere.

## 8. **Eventuelt**

Der var intet under eventuelt

Referent: Henrik Toft Jensen